(m) Nach der Analogie von const. 7. §. 4. C. 7. 39.

§. 268.

Besondere Erfordernisse und zwar A) der ordentlichen Ersizung sind außerdem folgende: 1) die Sache, welche durch Ersizung erworben werden soll, muß dieser Art der Ersizung fähig sein. Unfähig sind die Staatsgüter und Privatgüter des Regenten (a); unbewegliche Sachen der Kirchen und milden Stiftungen, so wie alle Sachen der römischen Kirche, ohne Unterschied, ob sie bewegliche, oder unbewegliche sind (b); Sachen, über welche ein Proceß angefangen, aber liegen geblieben ist, insofern sie der Beklagte gegen den Kläger ersitzen will (c); Sachen deren Veräußerung im Testamente unterfagt ist (d); gestohlene und geraubte Sachen, so lange nicht das vitium rei inhaerens auf eine oder die andere Art gehoben ist (e); unbewegliche Sachen,

die ein Besizer im bösen Glauben ohne Wissen des Eigenthümers veräußert (*f*); die Adventitien der Söhne nach Aufhebung der väterlichen Gewalt (*g*).

- (a) §. 9. J. 2. 6. „Res fisci usucapi non potest.“ Vergl. Cod. 7. 38. — const. 6. C. 7. 39. — const. 6. C. 10. 1. — const. 7. 14. C. 11. 61.
- (b) Nov. 111. und 131. cap. 6. vergl. mit den frühern Verordnungen in const. 23. C. 1. 2. und Nov. 9. auch Auth. Quas actiones C. 1. 2.
- (c) const. 1. C. 7. 33. „Cum post motam et omissam quaestionem res ad nova dominia bona fide transierint, et exinde novi viginti anni intercesserint sine interpellatione, non est inquietanda, quae nunc possidet, persona, quae sicut accessione prioris domini non utitur, qui est inquietatus: ita nec impedienda est, quod ei mota controversia sit. Quod si prior possessor inquietatus est: etsi postea per longum tempus sine aliqua interpellatione in possessione remansit, tamen non potest uti longi temporis praescriptione, quod etiam in Republica servari oportet.“ Vergl. mit const. 9. C. 7. 39.
- (d) const. 2. C. 7. 26. „Si contra defuncti voluntatem servos, quos propter perfectae artis peritiam heredibus suis defunctus servari testamento praecepit, tutores vendiderunt, usucapi non potuerunt.“
- (e) §. 2. 3. J. 2. 6. „Furtivae quoque res, et quae vi possessae sunt, nec si praedicto longo tempore bona fide possessae fuerint, usucapi possunt: nam furtivarum rerum lex duodecim tabularum, et lex Atinia inhibent usucapionem; vi possessorum, lex Julia et Plautia. §. 3. Quod autem dictum est, furtivarum et vi possessorum rerum usucapionem per leges prohibitam esse, non eo pertinet, ut ne ipse fur, quive per vim possidet, usucapere possit (nam his alia ratione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possident); sed ne ullus alius, quamvis ab eis bona fide emerit, vel ex